
 
 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA     

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 
 

 
 
 

III Settore - Servizi Tecnici 

 
 

 
DETERMINAZIONE        N.  140  DEL   12/06/2025 

 
REGISTRO GENERALE N. 310 DEL  12/06/2025 

 
 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO 

ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI 
DIFFERENZIATI E INDIFFERENZIATI, COMPRESI QUELLI 
ASSIMILATI, ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA IN 8 
COMUNI DELLA SRR MESSINA E PROVINCIA. IMPEGNO 
SOMME.CIG: B724AE883D 

   
Servizi 
 
Il giorno 12/06/2025 nella Casa Comunale, il sottoscritto Giuseppa Cavolo nella 
qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del III Settore - Servizi 
Tecnici giusta determinazione del Sindaco n.13 del 31/12/2024, avvalendosi delle 
facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento: 



Determinazione n. 140 del 12/06/2025 
 

 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO ALLO 

SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI DIFFERENZIATI E 
INDIFFERENZIATI, COMPRESI QUELLI ASSIMILATI, ED ALTRI 
SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA IN 8 COMUNI DELLA SRR MESSINA E 
PROVINCIA. IMPEGNO SOMME.CIG: B724AE883D 
 

Premesso: 
• che il Comune di San Salvatore di Fitalia fa parte della S.R.R. Messina Provincia; 
• che la SSR Messina Provincia ha indetto gara con procedura aperta per l’affidamento del 

servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica in 8 
Comuni della SRR Messina Provincia; 

• che la S.R.R. Messina Provincia con nota prot. 150 del 2 febbraio 2024, protocollata al prot. 
Gen. di questo Ente al  n. 918 del 05.02.2024,  comunicava il ricorso della ditta Gilma S.r.l. nei 
confronti della Ditta Traina S.r.l. dichiarata aggiudicataria dell’appalto, graduando al contempo 
al secondo posto la Gilma s.r.l., per cui il TAR Sicilia ha fissato la trattazione della causa 
all’udienza; 

• che la Sentenza del Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana, pubblicata 
in data 01/04/2025 con il n. 249/2025 determinava l’aggiudicazione  della gara in favore della 
Ditta Gilma s.r.l.  con  Partita Iva n. 03066210836 ed indirizzo sede legale in via Nino Bixio n. 
14, 98071 Capo D’Orlando;  

Atteso: 
• che è stato posto a base di gara lo svolgimento del  servizio per anni 7 per l’importo 

complessivo di € 11.985.549,55 comprensivo degli oneri di sicurezza ed esclusa I.V.A. al 10%; 
• che l’importo a base di gara per il solo comune di San Salvatore di Fitalia è  pari ad € 

957.754,00 comprensivo di € 18.779,49 per oneri della sicurezza non oggetti a ribasso esclusa 
I.V.A. al 10%; 

Preso atto: 
• che in esito alla procedure di evidenza pubblica, bandita ai sensi dell'art. 15 della L.R. n. 9/2010 

e ss.mm.ii., la S.R.R. Messina Provincia, con nota prot.455 del 04/04/2025, trasmetteva l’avviso 
per estratto degli esiti di gara dal quale si evince che l’aggiudicazione è avvenuta in favore della 
ditta Gilma s.r.l. che ha offerto un ribasso del 13% complessivo per tutti i lotti; 

• che l’importo di aggiudicazione  per il solo comune di San Salvatore di Fitalia è  pari ad € 
119.383,95  comprensivo di € 2.682,78 per oneri della sicurezza non  soggetti a ribasso; 

• che la somma necessaria per l'espletamento del servizio sarà pari a €/mese 11.943,53   di cui € 
9.948,66 per il servizio, € 994,87 per I.V.A., ed € 1.000,00 per altre somme a disposizione, che 
diventano € 143.322,36  per l’intera annualità; 

DATO ATTO  CHE: 
Con Deliberazione di Giunta Comunale n.  54 del  07.05.2025  sono state assegnate le 
somme  per il servizio di cui sopra al capitolo 109503011 impegno n. 16/2025; 
Con determina del Settore Tecnico n. 126 del 26.05.2025 Registro Gen. 279 del 26.05.2025 
è stata impegnata la somma di € 27.930,00 dal mese di Giugno al mese di Luglio affidando 
il servizio ancora alla Multiecoplast, ma comunque non oltre la data di stipula del nuovo 
contratto, a seguito del quale l’atto si intenderà automaticamente risolto e le somme 
impegnate saranno utilizzate per la nuova aggiudicatrice del servizio; 
 è necessario quindi procedere con ulteriore impegno somme per il servizio che sarà reso 
dalla Gilma S.r.l.  fino al 31.12.2025 per un importo di € 59.717,65, IVA compresa al 10% e 
trova copertura  al capitolo 109503011 imp. 16/2025 del bilancio C.le corrente;  

ATTESO che ai fini dell'assolvimento degli obblighi di pubblicità previsti dal D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 la presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune nella sezione 
“Amministrazione trasparente/Provvedimenti”; 



Determinazione n. 140 del 12/06/2025 
 

 

VISTI: 
- che il Responsabile del Settore procedente non si trova in situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente 
atto; 
- l’art. 3 della L.136/2010, mod. e integr. con L. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e 
che ai sensi e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo il C.I.G. attribuito per il  presente 
lavoro risulta essere: B724AE883D; 

- il Decreto Legislativo n.50/2016; 
- il D.P.R. n.207/2010, recepito dalla L.R. n.12 del 12.07.2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- l’O.A.EE.LL. vigente nella regione Sicilia; 

Tutto ciò premesso  
DETERMINA 

 
1.DI PRENDERE ATTO  delle premesse che forma parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
2.DI IMPEGNARE la somma di € 59.717,65, IVA compresa al 10% fino  al 31.12.2025, per 
servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati 
ed indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri di igiene pubblica in 8 Comuni della S.R.R. 
Messina  Provincia, detta somma trova copertura per l’anno 2025 nel “ Piano Finanziario TARI 
aggiornamento 2024/2025 ” approvato con delibera di consiglio comunale n. 15  del 01.07.2024, 
con imputazione  al capitolo 109503011  imp. 16/2025 del bilancio autorizzatorio 2025; 
3.DATO ATTO CHE:  
 la presente spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi in quanto trattasi di 
spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnata a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
 ai sensi e per gli effetti dell' art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento 
diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria; 
 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente ”;  
4.DI TRASMETTERE copia della presente alla S.R.R . Messina Provincia; 
5.DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici di Ragioneria e Segreteria per i 
provvedimenti di competenza.     
 

Il Responsabile 
III Settore - Servizi Tecnici 

Giuseppa Cavolo 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPA CAVOLO in data 12/06/2025



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione III Settore - Servizi Tecnici nr.140 del 12/06/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Servizio smaltimento rifiuti

0004033 - GILMA S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9999.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1095030112025

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2025 16/0 Data: 11/12/2024 Importo: 224.673,96

59.717,65Importo:11/06/2025Data:2025 16/9Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

Servizio smaltimento rifiuti

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 12/06/2025



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

118

SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
SOLIDI URBANI DIFFERENZIATI E INDIFFERENZIATI, COMPRESI QUELLI ASSIMILATI, ED ALTRI
SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA IN 8 COMUNI DELLA SRR MESSINA E PROVINCIA. IMPEGNO
SOMME.CIG: B724AE883D

2025

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/06/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 12/06/2025



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata il ______________ 

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

____________ al _____________ 

 

San Salvatore di Fitalia, ___________________ 

 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 


